



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2024 № 859-н  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 27.03.2024 № 404-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от 28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными программами Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**


1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 404-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле, пункте 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В государственную программу Ярославской области «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности  
Губернатора Ярославской области



А.М. Колядин

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 20.08.2024 № 859-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание  
в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы**

1. В разделе I:

1.1. В подразделе 1:

- абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. На региональном уровне уполномоченным органом исполнительной власти, ответственным за реализацию государственной молодежной политики, является министерство спорта и молодежной политики Ярославской области (далее – МСиМП ЯО).»;

- абзац шестой пункта 1.4 после слова «Губернатора» дополнить словом «Ярославской»;

- в пункте 1.6:

абзац второй после слов «при Губернаторе» дополнить словом «Ярославской»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В состав координационного совета по патриотическому воспитанию при Губернаторе Ярославской области наряду с представителями региональных и муниципальных органов исполнительной и законодательной власти входят представители общественных молодежных и ветеранских организаций, высшей школы, силовых структур и ведомств. Аналогичные координационные советы действуют во всех муниципальных районах и городских округах Ярославской области.»;

в абзаце шестом слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

в абзаце восьмом слово «области» заменить словами «Ярославской области (далее – муниципальные образования области)»;

- в абзаце третьем пункта 1.7 слова «муниципальных образований Ярославской области» заменить словами «муниципальных образований области».

1.2. В подразделе 2:

- пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" целевыми показателями, характеризующими достижение национальной цели

"Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности", являются:

- создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

- увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов;

- увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов.»;

- в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «Возможности для самореализации и развития талантов» заменить словами «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности»;

в абзаце четвертом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.3. В подразделе 3 слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

1.4. В подразделе 4:

- в пункте 4.2:

в абзаце первом слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений»;

абзац второй после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской»;

в абзаце пятом слова «государственной власти области» заменить словами «государственной власти Ярославской области»;

- абзац тринадцатый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«- предоставление и распределение субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений (Порядок предоставления и распределения субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений приведен в приложении 3 к Государственной программе);»;

- в абзаце шестом пункта 4.4 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2. В разделе II:

2.1. Строки «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы» и «Связь с национальными целями

развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации» таблицы подраздела 1 изложить в следующей редакции:

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы	1 367 015,3 тыс. рублей
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации	национальная цель «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности» (показатели «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей», «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов», «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов»)/ государственная программа Российской Федерации «Развитие образования»

2.2. В таблице подраздела 2:

2.2.1. В пункте 1, графе 17, слова «создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций» заменить словами «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей, увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов».

2.2.2. В пунктах 2, 3, графе 17, слова «увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций» заменить словами «увеличение к 2030 году доли молодых людей,

вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов».

2.2.3. В пункте 4, графе 17, слова «создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций» заменить словами «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей».

2.2.4. В пункте 5:

- в графе 2 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;
- в графе 17 слова «создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций» заменить словами «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей».

2.2.5. В пункте 6, графе 17, слова «создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций» заменить словами «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей».

2.3. В таблице подраздела 3:

2.3.1. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Задачи структурного элемента	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента	Связь с показателями
1	2	3	4
4. Ведомственный проект «Обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений» (куратор – Чуркин Е.Ю.)			
	Ответственный за реализацию – министерство регионального развития Ярославской области	срок реализации – 2024 год	
	Поддержка муниципальных образований области в вопросах обустройства и восстановления воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений	<ul style="list-style-type: none"> <li>- оказание поддержки органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, осуществляющим полномочия по благоустройству, восстановлению и текущему содержанию воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений, уменьшение количества воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений, находящихся в неудовлетворительном состоянии;</li> <li>- воспитание уважительного отношения к событиям истории Отечества, значимым историческим личностям, сохранение памяти погибших при защите Отечества или его интересов;</li> <li>- улучшение эстетического облика монументальных сооружений,</li> </ul>	доля жителей Ярославской области, гордящихся своей страной, в общей численности жителей Ярославской области

1	2	3	4
		расположенных на территории муниципальных образований области	

2.3.2. В разделе 5, графе 4:

- из пункта 5.4 слова «- доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в социально одобряемые виды деятельности в интересах личного развития и социально-экономического развития региона, в общей численности молодых граждан» исключить;

- в пункте 5.5 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.4. В таблице подраздела 4:

2.4.1. Строки «Государственная программа Ярославской области "Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы – всего в том числе:», «областные средства» изложить в следующей редакции:

Наименование государственной программы Ярославской области, структурного элемента/ источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей							
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Государственная программа Ярославской области «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы – всего в том числе:	278236,1	184177,5	184177,5	180106,0	180106,0	180106,1	180106,1	1367015,3
- областные средства	251819,3	164127,5	164127,5	160056,0	160056,0	160056,1	160056,1	1220298,5

2.4.2. В строке «Ведомственный проект "Обустройство и восстановление воинских захоронений и военно-мемориальных объектов" – всего в том числе:», графе 1, слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений».

2.4.3. Строки «Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение развития государственной молодежной политики и патриотического воспитания в Ярославской области" – всего в том числе:», «областные средства» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение развития государственной молодежной политики и патриотического воспитания в Ярославской области» – всего в том числе:	244995,5	179140,7	179140,7	179140,7	179140,7	179140,8	179140,8	1319839,9
- областные средства	224945,5	159090,7	159090,7	159090,7	159090,7	159090,8	159090,8	1179489,9



3. В Порядке предоставления и распределения субсидий на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию граждан (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

3.2. Абзац пятый пункта 5 после слова «области» дополнить словами «(далее – муниципальное образование области)».

3.3. Абзацы первый, второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Субсидии предоставляются по результатам конкурса на основании соглашения, заключаемого между министерством и администрацией муниципального района или городского округа Ярославской области в 30-дневный срок со дня вступления в силу постановления Правительства Ярославской области (далее – Правительство области) об итогах конкурса.

Соглашение между министерством и победителем конкурса заключается по типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области, утвержденной приказом департамента финансов Ярославской области от 17.03.2020 № 15н "Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области", в государственной информационной системе "Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом "Электронный бюджет Ярославской области".».

3.4. В Порядке проведения конкурса на предоставление субсидий на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию граждан (приложение к Порядку):

3.4.1. В разделе 3:

- в абзаце третьем подпункта 3.5.6 пункта 3.5 слово «области» заменить словами «Ярославской области (далее – муниципальные образования области)»;

- в пункте 3.9 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

3.4.2. В форме заявления об участии в конкурсе на предоставление субсидий на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию граждан (приложение 1 к Порядку):

- в абзаце первом слова «(наименование муниципального образования области)» заменить словами «(наименование муниципального образования Ярославской области)»;

- в реквизите подписи слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4. В Порядке предоставления и распределения субсидий на осуществление деятельности в сфере молодежной политики социальными учреждениями молодежи (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. В пункте 2 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.2. В абзаце первом пункта 3 слова «муниципальным образованиям области» заменить словами «муниципальным образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

4.3. В абзаце тринадцатом пункта 7 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.4. В пункте 10 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

4.5. Пункт 16 дополнить словами «, в государственной информационной системе "Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом "Электронный бюджет Ярославской области"».

4.6. В Порядке проведения конкурса на предоставление субсидий на осуществление деятельности в сфере молодежной политики социальными учреждениями молодежи (приложение 1 к Порядку):

4.6.1. В абзаце пятом пункта 2.2 раздела 2 слово «области» заменить словами «Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

4.6.2. В пункте 3.9 раздела 3 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

4.6.3. В форме заявления об участии в конкурсе на предоставление субсидий на осуществление деятельности в сфере молодежной политики социальными учреждениями молодежи (приложение 1 к Порядку):

- в абзаце первом слова «(наименование муниципального образования области)» заменить словами «(наименование муниципального образования Ярославской области)»;

- в пункте 1 слово «области» заменить словами «Ярославской области (далее – муниципальное образование области)»;

- в реквизите подписи слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.6.4. В форме информационно-аналитических материалов об осуществлении деятельности в сфере молодежной политики социальными учреждениями молодежи (приложение 2 к Порядку):

- в наименовании слова «(наименование муниципального образования области)» заменить словами «(наименование муниципального образования Ярославской области)»;

- в абзаце первом пункта 7 слово «области» заменить словами «Ярославской области (далее – муниципальное образование области)».

4.6.5. В Порядке проведения конкурса программ работы с молодежью по основным направлениям государственной молодежной политики (приложение 2 к Порядку):

- в пункте 1.4 раздела 1 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в абзаце втором формы заявки на участие в конкурсе программ работы с молодежью по основным направлениям государственной молодежной

политики (приложение 1 к Порядку) слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в строке «Муниципальное образование области» таблицы «Паспорт программы» Правил оформления программ работы с молодежью по основным направлениям государственной молодежной политики и методических продуктов (приложение 2 к Порядку) слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.6.6. В Порядке проведения конкурса проектов, направленных на развитие молодежного информационного пространства (приложение 3 к Порядку):

- пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. К участию в конкурсе допускаются проекты, направленные на развитие молодежного информационного пространства (далее – проекты), разработанные социальными учреждениями молодежи (далее – СУМ) муниципальных образований Ярославской области, реализуемые на территории отдельного муниципального образования Ярославской области либо Ярославской области в целом в отношении молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), проживающих на территории Ярославской области.»;

- в абзаце втором формы заявки на участие в конкурсе проектов, направленных на развитие молодежного информационного пространства (приложение 1 к Порядку), слово «области» заменить словами «Ярославской области».

5. В Порядке предоставления и распределения субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений и военно-мемориальных объектов (приложение 3 к Государственной программе):

5.1. В наименовании слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений».

5.2. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок предоставления и распределения субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений (далее – Порядок) определяет процедуру и условия предоставления из областного бюджета бюджетам городских округов, городских и сельских поселений Ярославской области субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях финансовой поддержки исполнения расходных обязательств местного бюджета в соответствии ведомственным проектом "Обустройство и восстановление воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений" государственной программы Ярославской области "Развитие молодежной политики и патриотическое

воспитание в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы (далее – ведомственный проект), связанных с обустройством и восстановлением (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений, имеющих историко-культурную ценность, отражающую значение как источника памяти о значительных исторических событиях и личностях (далее – произведение монументальной скульптуры, архитектурное сооружение).».

5.3. Абзац третий пункта 5 после слов «расходных обязательств муниципального образования» дополнить словом «Ярославской».

5.4. В пункте 6 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области).

5.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Соглашение между министерством и победителем конкурсного отбора заключается по типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Ярославской области, утвержденной приказом департамента финансов Ярославской области от 17.03.2020 № 15н "Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области", в государственной информационной системе "Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом "Электронный бюджет Ярославской области".

Соглашением, заключаемым в соответствии с Порядком, должен быть предусмотрен уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования Ярославской области, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования Ярославской области, предусмотренных в местном бюджете.».

5.6. Абзац третий пункта 8 после слов «органа местного самоуправления муниципального образования» дополнить словом «Ярославской».

5.7. В пункте 11 слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Ярославской области».

5.8. В пункте 12:

- в абзаце первом слова «муниципальным образованиям области» заменить словами «муниципальным образованиям Ярославской области»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«Перечисление субсидий осуществляется на основании заявки на перечисление субсидии по форме, утвержденной соглашением, направленной муниципальным образованием Ярославской области в адрес главного распорядителя бюджетных средств, с приложением следующих документов:

- заверенные копии муниципальных контрактов, договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение товарно-материальных ценностей для реализации мероприятий;

- заверенные копии актов о приемке выполненных работ, справок о стоимости выполненных работ и затрат по формам КС-2 и КС-3,

утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. № 100 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ", актов выполненных работ, актов о приемке товарно-материальных ценностей, товарных накладных;

- платежные документы, подтверждающие фактическое исполнение расходных обязательств местных бюджетов муниципальных образований Ярославской области;

- фотоматериалы, подтверждающие выполнение работ.».

5.9. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Администрации муниципальных образований Ярославской области ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в министерство:

- отчет о расходах местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования Ярославской области;

- отчет о достижении значений результатов использования субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Ярославской области.

Формы отчетности устанавливаются типовой формой соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области, утвержденной приказом департамента финансов Ярославской области от 17.03.2020 № 15н "Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования области".».

5.10. В пункте 16:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«16. Эффективность использования субсидии оценивается министерством на основании представленных администрацией муниципального образования Ярославской области отчетов о достижении значений результатов использования субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Ярославской области.»;

- в абзаце пятом слова «произведений монументальной скульптуры и (или) архитектурных сооружений» заменить словами «произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений»;

- в абзаце седьмом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

5.11. В пункте 17:

- абзац первый подпункта 17.1 изложить в следующей редакции:

«17.1. В случае если муниципальным образованием Ярославской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты результаты использования субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии из областного

бюджета бюджету муниципального образования Ярославской области в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, муниципальное образование Ярославской области в срок до 01 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, должно вернуть в доход областного бюджета средства в объеме ( $V_{\text{возврата}}$ ), который рассчитывается по формуле:

$$V_{\text{возврата}} = (V_{\text{субсидии}} \times k) \times 0,1,$$

где:»;

- в абзацах третьем, четвертом подпункта 17.3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

5.12. В Порядке проведения конкурсного отбора муниципальных образований Ярославской области, бюджетам которых предоставляются субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений и военно-мемориальных объектов (приложение к Порядку):

5.12.1. В грифе, наименовании слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений».

5.12.2. В разделе 1:

- в пункте 1.1 слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений»;

- в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений»;

в абзацах втором, третьем слова «монументальной скульптуры и архитектурного сооружения» заменить словами «монументальной скульптуры или архитектурного сооружения»;

- в пункте 1.5:

в абзаце третьем слова «монументальной скульптуры и (или) архитектурного сооружения» заменить словами «монументальной скульптуры или архитектурного сооружения»;

в абзаце пятом слова «монументальной скульптуры и архитектурного сооружения» заменить словами «монументальной скульптуры или архитектурного сооружения».

5.12.3. В абзаце третьем подпункта 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2 слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений».

5.12.4. В разделе 3:

- в пункте 3.3:

подпункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Доля софинансирования за счет субсидии общих затрат на реализацию мероприятий по обустройству и восстановлению воинского

захоронения, военно-мемориального объекта, произведения монументальной скульптуры или архитектурного сооружения:

- для городского, сельского поселений Ярославской области:

- от 95 до 90 процентов включительно – 1 балл;
- от 89 до 80 процентов включительно – 2 балла;
- от 79 до 70 процентов включительно – 3 балла;
- 69 процентов и менее – 4 балла;

- для городского округа Ярославской области:

- от 90 до 80 процентов включительно – 1 балл;
- от 79 до 70 процентов включительно – 2 балла;
- от 69 до 60 процентов включительно – 3 балла;
- 59 процентов и менее – 4 балла.»;

в абзаце первом подпункта 3.3.2, абзацах первом, третьем подпункта 3.3.3, абзаце первом подпункта 3.3.4, абзацах первом, пятом подпункта 3.3.5 слова «монументальной скульптуры и архитектурного сооружения» заменить словами «монументальной скульптуры или архитектурного сооружения»;

- абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«- сумма, запрашиваемая из областного бюджета, соответствует предельному уровню софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования Ярославской области из областного бюджета, ежегодно утверждаемому постановлением Правительства Ярославской области (далее – Правительство области) на очередной финансовый год и плановый период;»;

- в пункте 3.7 слова «и военно-мемориальных объектов» заменить словами «, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или архитектурных сооружений»;

- в абзаце втором пункта 3.8 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

6. В Порядке предоставления и распределения субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений (приложение 4 к Государственной программе):

6.1. В разделе 1:

6.1.1. В пункте 1.1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

6.1.2. В пункте 1.3 слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

6.2. В разделе 2:

6.2.1. В абзаце девятом пункта 2.1 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области (далее – Правительство области).

6.2.2. В абзаце четвертом пункта 2.6 слова «Ярославской области» заменить словом «области».

6.3. В абзаце втором пункта 4.3 раздела 4 слова «Ярославской области» заменить словом «области».

6.4. В форме заявки на предоставление субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений (приложение к Порядку):

6.4.1. В абзаце первом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

6.4.2. Реквизит подписи дополнить словами «Ярославской области».